
COMUNE DI CARTURA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI PADOVA

BANDO REGIONE VENETO DGRV N. 1423 DEL 20/11/2023, PR FESR 2021-2027. 
OBIETTIVO SPECIFICO 2.1. AZIONE 2.1.1. APPROVAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO (PE) PER STRALCI DELL'INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO E MIGLIORAMENTO SISMICO DEL CENTRO CIVICO DI CARTURA 
SITO IN VIA PONTE DI RIVA. CUP: H23C24000020005

 78 Nr. Progr.

16/08/2024Data

 32 Seduta Nr.

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO questo giorno SEDICI del mese di AGOSTO alle ore 13:08 convocata 
con le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Ass. Pres.

XNEGRISOLO SERENELLA SINDACO

XLORIN ALADINO VICESINDACO

XSILVESTRIN LORIS ASSESSORE

PERMUNIAN LAURA ASSESSORE X

XROCCA SANDRO ASSESSORE

TOTALE Assenti 4TOTALE Presenti  1

PERMUNIAN LAURA
Assenti Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti Non Giustificati i signori:

Partecipa alla seduta incaricato della redazione del verbale il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, 
Sig. DOTT.SSA SARA TILLATI.

Il presidente,  SERENELLA NEGRISOLO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la 
validità della adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l'argomento relativo all'oggetto.

Deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 16/08/2024



Richiamata la deliberazione giuntale n. 51 del 19 luglio 2022 il Sindaco, il Segretario Comunale

e  gli  Assessori,  Lorin  e  Silvestrin  sono  presenti  in  sede.  L’Assessore  Rocca  partecipa  in

videocollegamento.

LA GIUNTA COMUNALE

Visti
- il D.U.P. 2024/2026 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 28/09/2023;

-  il  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2024/2026  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio

Comunale n. 61 del 20/12/2023 e successive modificazioni ed integrazioni;;

-  il  P.E.G.  2023  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  135  del  27/12/2023  e

successive modificazioni ed integrazioni;;

- il P.I.A.O. 2024/2026 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 25/01/2024 e

successive modificazioni ed integrazioni;

Premesso che il  Comune di  Cartura intende promuovere l’efficienza energetica degli  edifici  di

propria competenza, al fine di ridurre le emissioni nocive e minimizzare i costi per il mantenimento

di condizioni di comfort bioclimatico, specialmente nelle stagioni invernali ed estive;

Richiamato il  Bando  promosso  dalla  Regione  Veneto  DGRV  n.  1423  del  20/11/2023  con

l’obiettivo specifico 2.1 “Promuovere l’efficienza energetica e ridurre le emissioni di gas a effetto

serra” con Azione 2.1.1 “Efficienza energetica edifici pubblici (non residenziale)”;

Evidenziato che  allo  stato  attuale  insiste  un  edificio  di  proprietà  comunale  (ex  Scuole  G.B.

Tiepolo) in Via Ponte di Riva, all’angolo con il Viale dei Giardini, che risulta essere inutilizzato e

ricompreso tra gli edifici oggetto del Piano d’Azione per le Energie Sostenibili;

Atteso  che l’Amministrazione  Comunale  intende  operare  un  intervento  di  riqualificazione

energetica oltreché strutturale per poter adibire il medesimo edificio di cui sopra a centro civico;

Considerato che  l’intervento  deve  prevedere  l’efficientamento  energetico  ed  il  miglioramento

sismico;

Considerato che:

-  il  Comune  di  Cartura,  con  domanda  Prot.  n.  14751  del  30/01/2024  (numero  domanda:

231423_000784) ha richiesto ad AVEPA il finanziamento della suddetta opera per il 70%, ovvero

per € 689.500,00;

- con Prot. n. 4762 del 17/05/2024 è stato comunicato il rigetto parziale dell’istanza di contributo

suddetta,  riducendo  il  contributo  ammesso  ad  €  518.503,07  in  quanto,  in  seguito  a

ridimensionamento  dei  fondi  stanziati  a  copertura  del  bando  medesimo,  sono  state  ritenute

ammissibili le sole spese per il miglioramento energetico e non quelle per il miglioramento sismico;

- con Prot. n. 5026 del 23/05/2024 il Comune di Cartura ha presentato le proprie osservazioni in

merito al rigetto parziale;

- con Decreto AVEPA prot.  211187/2024 del  28.06.2024 - rep.  289/2024 - class.  VI/9,  è stata

approvata la graduatoria definitiva delle domande ammissibili e finanziate, nella quale risulta che il

Comune di Cartura è posizionato al n. 8 ed è beneficiario di un contributo di € 518.503,07;

Resosi indispensabile, pertanto, alla data attuale, rivedere il progetto iniziale suddividendolo in due

stralci, dei quali il primo pari a euro 741.000,00 verrà realizzato nel 2025 e usufruirà in parte del

contributo riconosciuto da AVEPA in data 28/06/2024 e in parte sarà finanziato con altre risorse di

bilancio, mentre il secondo stralcio pari a 270.000,00 euro viene rinviato al 2026 al fine di reperire i

fondi necessari;



Richiamata  la  Determinazione n.  210 del  30/07/2024 con la  quale è  stato  affidato  allo Studio

d’Ingegneria Nicola CAPPELLATO Srl.  di  Ponte San Nicolò (PD), l’incarico per  il  servizio di

suddivisione in n° 2 stralci del progetto esecutivo dell’intervento di efficientamento energetico e

miglioramento sismico del Centro Civico di Cartura in Via Ponte di Riva;

Visto il  progetto  esecutivo  (PE)  suddiviso  in  due  stralci,  redatto  dal  tecnico  incarico,  come

depositato  ai  Prott.  nn.  7489-7490-7491-7492-7493  del  05/08/2024,  per  l’intervento  di

efficientamento energetico e miglioramento sismico del Centro Civico di Cartura in Via Ponte di

Riva, dell’importo complessivo di € 741.000,00 per il primo stralcio ed € 270.000,00 per il secondo

stralcio,  per  complessivi  €  1.011.000,00 come risulta  dal  quadro economico generale di  seguito

meglio specificato:

BANDO REGIONE VENETO
PR FESR VENETO 2021-2027

AZIONE 2.1.1 “Efficienza energetica edifici pubblici (non residenziale)”

Efficientamento  energetico  e  miglioramento  sismico  del  Centro  Civico  di  Cartura  in  Via
Ponte di Riva – STRALCIO 1



BANDO REGIONE VENETO
PR FESR VENETO 2021-2027

AZIONE 2.1.1 “Efficienza energetica edifici pubblici (non residenziale)”

Efficientamento  energetico  e  miglioramento  sismico  del  Centro  Civico  di  Cartura  in  Via
Ponte di Riva – STRALCIO 2



Visti, quindi, gli elaborati seguenti del suddetto progetto esecutivo in stralci:



Dato atto che al finanziamento delle opere relative al primo stralcio si provvederà, con apposita

variazione di Bilancio 2024-2026 nel seguente modo:



- per € 518.503,07 mediante finanziamento regionale FESR 2021-2027 ai sensi della DGRV n.

1423 del 20/11/2023;

- per € 150.000,00 da alienazione di immobili di proprietà comunale, ai sensi di perizia di stima

registrata a Prot. n. 94 / 2024;

- per € 72.496,93 da fondi GSE;

Precisato che al  finanziamento delle opere relative al  secondo stralcio si  provvederà con fondi

propri da stanziarsi nell’annualità 2026;

Dato atto altresì che:

- l’esecuzione delle  spese soggette alla tracciabilità  dei  flussi  finanziari  sarà conforme a quanto

previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 217/2010;

- il Responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023, è il dott. ing. Gerardo

Carpentieri, come da nomina di cui alla Determinazione n. 4 del 12/01/2024;

Ritenuto,  quindi,  il  progetto  esecutivo  (PE)  per  l’intervento  di  efficientamento  energetico  e

miglioramento sismico del Centro Civico di Cartura, come suddiviso in primo e secondo stralcio,

meritevole di accoglimento ed approvazione;

Visto il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica della deliberazione di cui all’oggetto,

rilasciato dal Responsabile del servizio competente, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto

dell’art. 49, c. 1, e dell’art. 147-bis del D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267;

Dato atto che, con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica della presente proposta di

deliberazione, il  Responsabile del Servizio e l’istruttore attestano l’insussistenza del conflitto di

interessi  anche solo potenziale  e  di  gravi  ragioni  di  convenienza  che  impongano un dovere  di

astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, sia in capo all’istruttore

dell’atto sia in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo;

Dato  atto che  viene  rilasciato  il  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  contabile  della

deliberazione di cui all’oggetto, rilasciato dal Responsabile Finanziario, ai sensi e per gli effetti del

combinato disposto dell’art. 49, c. 1, e dell’art. 147-bis del D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267 in

quanto  viene  approvato  il  progetto  in  linea  tecnica  al  fine  di  predisporre  la  richiesta  di

finanziamento;

Visti
• lo Statuto Comunale;

• il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

• la Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

• il D. Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici) 

• il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 per le parti ancora in vigore;

• il Regolamento di Contabilità;

• il Regolamento sulla disciplina dei controlli interni approvato con Delibera di Consiglio

Comunale n. 4 del 07/03/2013;

• l’art. 3 della Legge n. 136/2010 – “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al

Governo in materia di normativa antimafia”;

• la  L.  n.  190/2012,  recante:  «Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione»;

• il  D.  Lgs.  n.  33/2013,  recante:  «Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle P. A.»;

D E L I B E R A



1) di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di approvare dal punto di vista tecnico il progetto esecutivo (PE) suddiviso in stralci, redatto dal

tecnico  incarico,  come  depositato  ai  Prott.  nn.  7489-7490-7491-7492-7493  del  05/08/2024,  per

l’intervento di efficientamento energetico e miglioramento sismico del Centro Civico di Cartura in

Via Ponte di Riva, dell’importo complessivo di € 741.000,00 per il primo stralcio ed € 270.000,00

per il secondo stralcio, per complessivi € 1.011.000,00, come risulta dal quadro economico generale

di seguito meglio specificato:

BANDO REGIONE VENETO
PR FESR VENETO 2021-2027

AZIONE 2.1.1 “Efficienza energetica edifici pubblici (non residenziale)”

Efficientamento  energetico  e  miglioramento  sismico  del  Centro  Civico  di  Cartura  in  Via
Ponte di Riva – STRALCIO 1



BANDO REGIONE VENETO
PR FESR VENETO 2021-2027

AZIONE 2.1.1 “Efficienza energetica edifici pubblici (non residenziale)”

Efficientamento  energetico  e  miglioramento  sismico  del  Centro  Civico  di  Cartura  in  Via
Ponte di Riva – STRALCIO 2

e costituito dai seguenti elaborati:



3)  di  dare  atto che  al  finanziamento  delle  opere  relative  al  primo stralcio  si  provvederà  con

apposita variazione di Bilancio 2024-2026 nel seguente modo:



- per € 518.503,07 mediante finanziamento regionale FESR 2021-2027 ai sensi della DGRV n.

1423 del 20/11/2023;

- per € 150.000,00 da alienazione di immobili di proprietà comunale, ai sensi di perizia di stima

registrata a Prot. n. 94 / 2024;

- da fondi GSE per la rimanente parte;

4) di stabilire che il finanziamento delle opere relative al secondo stralcio avverrà con fondi propri

di bilancio a valere sull’annualità 2026;

5) di avere accertato che le opere di cui alla presente deliberazione sono ricomprese all’interno del

Programma  Triennale  Opere  Pubbliche  per  il  triennio  2024/2026,  come  aggiornato  con

deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 15/01/2024, nonché nel Programma Triennale Opere

Pubbliche 2025/2027;

6) di demandare ai Responsabili delle Aree competenti l’attuazione della presente deliberazione in

tutti i suoi procedimenti successivi e correlati;

7)  di dare atto che il documento allegato alla presente deliberazione verrà pubblicato all’interno

dell’apposita  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  del  sito  web  comunale,  in  conformità  a

quanto disposto dal D. Lgs. n. 33/2013 così come modificato dal D. Lgs. n. 97/2016.

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere con la presentazione della domanda di

contributo, con separata e unanime votazione

DELIBERA

di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’articolo  134,

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, al fine di poter perfezionare la domanda di contributo.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COMUNE DI CARTURA

PROVINCIA DI PADOVA

Pareri espressi digitalmente sulla proposta di Deliberazione nr. 81 del 14/08/2024

OGGETTO

BANDO REGIONE VENETO DGRV N. 1423 DEL 20/11/2023, PR FESR 2021-2027. OBIETTIVO SPECIFICO 2.1. AZIONE 
2.1.1. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO (PE) PER STRALCI DELL'INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO E MIGLIORAMENTO SISMICO DEL CENTRO CIVICO DI CARTURA SITO IN VIA PONTE DI RIVA. CUP: 
H23C24000020005

Data Delibera 16/08/2024Delibera nr.  78

16/08/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Carpentieri Gerardo

FAVOREVOLE

Data

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
FINANZIARIO

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
INTERESSATO

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Data

Tegazzini Matteo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO16/08/2024

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 16/08/2024



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 78 del 16/08/2024

PROVINCIA DI PADOVA

COMUNE DI CARTURA

BANDO REGIONE VENETO DGRV N. 1423 DEL 20/11/2023, PR FESR 2021-2027. OBIETTIVO 
SPECIFICO 2.1. AZIONE 2.1.1. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO (PE) PER STRALCI 
DELL'INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MIGLIORAMENTO SISMICO 
DEL CENTRO CIVICO DI CARTURA SITO IN VIA PONTE DI RIVA. CUP: H23C24000020005

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 NEGRISOLO SERENELLA DOTT.SSA TILLATI SARA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2024-08-20T10:12:38+0200
	Serenella Negrisolo


		2024-08-20T10:18:14+0200
	TILLATI SARA




